Illud corollarii loco notandum: Unam aliquam speciem vel
quantitatem semel Testamento, iterumque Codicillis legatam,
tanquam ex diversis voluntatibus, *l. si idem. 7. C. de Codicill.* bis ab he-
rede esse præstandam, *arg. l. planè ubi. 34. §. 2. ibi:* Sed si duorum Testamen-
tis mihi eadem res legata sit, bis petere potero, ut ex altero Testamento rem conse-
quar, ex altero æstimationem, *ff. de leg. 1. §. 3. ibi:* Sed si non Corpus sit lega-
tum, sed quantitas eadem in eodem Testamento sæpius? Divus Pius rescripsit, tunc
sæpius præstandam summam, *ff. eod.* Nisi voluntas Testatoris evidenter
appareat contraria. *Plura vid. apud Nicol. Reusn. tr. de Cod. cap. 22.*
per tot.

THES.

THES. XII.

Forma essentialis Codicillorum est, Quæ ipsum Esse illis tribuit, (a) & ab Imp. Theodosio describitur in *L. fin. §. ult. C. b. bis* verbis: In omni autem ultimâ voluntate (b) excepto Testamento, quinque Testes (c) vel Rogati, vel qui fortuitò venerint, (d) in uno eodemque tempore (e) debent adhiberi, sive in scriptis, sive sine scriptis voluntas conficiatur: Testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, sub notationem (f) suam accommodantibus.

(a) *L. Julianus. 9. §. sed si quis rem. 3. inf. ff. ad Exhibend. Vasq. lib. 3. de S. P. §. 30. n. 6. inf. Aug. Barbos. Axiom. 100. n. 1. Reusn. tr. de Cod. cap. 10 n. 1. Et ad unquam servanda est, arg. l. non dubium est. 5. C. de Ll. Tiraqvell. tr. de iudicio in rebus exiguis. vers. hoc tamen intellige. Card. Tusch. tom. 3. lit. F. concl. 415. Aug. Barb. d. axiom. 100. n. 3* adeò ut si deficiat in minimo, actus corruat & nullus reddatur, *arg. l. cū hi. 8. §. si prator. 17 ff. de transact.* Undè nec Formæ quid addi, neque quid detrahi posse censemus, *l. Divus. 7. pr. ibi: nihil facile mutandum est ex solennibus. ff. de in integr. restit. L. 1. §. opus novum ff. de nov. oper. nunc.* Differtque ab accidentali: quòd illa ab ipsius legis autoritate, hæc ab hominis beneplacito inducatur, *Vasq. de S. P. §. 30. n. 7.* (b) Scilicet Codicilli non minùs ac Testamentum veniunt nomine ultimarum voluntatum, *hac l. fin. §. ult. & L. 1. §. 2. C. hic. pr. Inst. de Jur. Codicill.* nimirum, cū quis ampliùs quid non velle sibi persuadet, *l. 1. pr. C. de SS. Eccles. l. dix. sup: th 2. lit. b.*

(c) Eo autem ipso quod pro ultimâ voluntate habentur, regulariter opus habent Quinque Testibus, *hac l. fin. §. f. & L. ult. C. de donat. mortis caus.* Bocer. *th 30. lit. a.* Quod & Br. innuit *ad l. 2. n. 5. ff. de leg. 1.* ubi hoc theorema nostrum videtur ampliare dicendo: quòd Præcise Quinque requirantur Testes in Codicillis & non pauciores, adeò ut, **quamvis** aliquando, fortè ex statuto & consuetudine, hominum

minum

minum memoriam excedente, rescriptoque Principis confirmatâ, secundum cap. cum M. Ferrariensis 9. X. de const. Gilck. ad L. hac consultissima. 21. n. 24. in f. C. de Testam. reperiatur cautum, quò quinarium Testamentum sufficere possit, attamen hoc loco à majore ad minus argumentari, atque ita numerum quoque Codicillorum laxare & fortè Ternarium constituere velle, concessum non esse, asserere non dubitârit, ad Reusn. tr. de Cod. cap. 10. n. 11.

Diversum tamen obtinet in Codicillis coram actis monumentisque publicis factis, qui absque ullis Testibus, perinde ac Testamentum, l. omnium. 19. l. sancimus. 27. C. de Testam. donatio, L. in donationibus. 31. C. de donat. aut quodlibet Instrumentum publicum, cap. 1. de fid. Instr. cap. quoniam, de probat. valere intelliguntur, quâ de re extat tot. cap. 17. Reusn. tr. de Codic.

Etiam si verò necessarium sit, ut Testes rogati Testamentum accedant, per tex. L. hac consultissima. 21. pr. C. de Testam. auth. Rogati. C. de Testib. l. heredes palam 21. §. in Testamentis. ff. de Testam. sicut & solennem rogationis formulam invenimus apud Ulp. in frag. tit. 20. §. in Testamento. §. scil. ita do, ita lego, ita testor, vosque Quirites testimonium adhibetote: Ast in compositione Codicillorum, ad exemplum actuum inter vivos, Dd. comm. ad L. Domitius. 27. ff. de Testam. de quibus testatur Vasq. de S. P. §. 30. num. 14. Supervacaneam esse rogationis observantiam (d) probat tex. in recitato. §. f. l. ult. siquidem ibi sufficit quocunque modo Testes conveniant, sive per singularem invitationem, sive per fortuitum adventum, Sichard. ad rub. C. b. n. 4. Donell 7. comm. 7. C. cap. 19. Card. Tusch. pract. concl. lit. c. concl. 404. n. 6. in f. §. concl. 405. n. 3. §. 4. Harpr. ad §. fin. 7. b. n. 8. Reusn. cap. 10. n. 13.

Imò Vasquius asserere audet, Tabellionem & Testes posse adhiberi eos, qui non solum non rogati, sed etiam invitati detenti atque compulsi sunt contra L. qui Testamento. 20. §. fin. ff. de Testam. Vasq. all. loc. n. 16. Sic quoque nihil interesse scimus, utrum Testes Codicillis adhibiti, sint Masculini an Fœminini sexus. Sichard. ad rubr. C. b. n. 4. Giph. ad L. f. §. ult. C. eod. Bocér. d. th. 30. lit. c. Harpr. ad §. fin. 7. de Jur. Codicill. n. 8. Qualescunque Codicilli isti fuerint sive confirmati Testamento, sive non confirmati. Tusch. d. concl. 405. n. 1. quamvis non simus nescii, Fœminas Testamento Testes esse non posse, l. hac consultissima. 21. C. de Testam. Scilicet quia adhibitio Testium ad confectionem Testamenti est

est de Jure veteri Civili, secundum quod mulier in Calato Testamento testis esse non poterat, quia comitiorum commercium non habebat, Gell. Noct. Artic. cap. 27. Neque in eo, quod per æs & libram fiebat: quia in emancipationibus tanquam solennibus adhibebantur Cives Romani Masculi tantum, non etiam Fœminæ. Ratio autem generalis est, quia aliquid virilis officii sapit Testamentarium hocce Testimonium. Conn. lib. 9. Com. 7. C. cap. 3. n. 3. in med. Unde mulieres tanquam incapaces officiorum Civilium & virilium, l. 2. de R. J. non immerito abesse jubentur ab istis solennibus, arg. l. 20. §. mulier. 6. & §. seq. 7. ff. de Testam. In Codicillis namque non opus est tali scrupulositate, quippe qui respectu Testamenti firmè nullam solennitatem ordinationis desiderant, §. ult. 7. b. proin & sine discrimine sexus admittunt Testes tam Mares, quam Fœminas, præsertim cum & Mulierum Testimonium in cæteris actibus tam mortis causâ, quam inter vivos non despiciatur, ut patet ex l. qui Testamento. 20. §. mulier. 6. ff. de Testam. l. qui eo. 18. ff. de Testib. Vasq. de S. P. §. 30. n. 13. Reusn. d. tr. de Cod. cap. 10. n. 12. Sed quæritur: an & solæ Fœminæ sine ullo masculino Testes in Codicillis esse possint? & non posse Resp. Job. Dil. Durant. de Art. Test. tit. 2. caut. 2. n. 8. Bocer. Cl. 2. Disp. 6. th. 30. lit. c. Hœn. Disp. 11. controuv. 22. in f. contrariam tamen ut veriore defendemus sententiam, per modò cit. l. 20. §. mulier. 6. ff. de Testam. d. l. 18. & arg. l. 1. §. 1. ff. de Testib. Gutierrez lib. 2. quæst. civ. 36. n. 3. in f. Just. Mejer. in Coll. Argent. Disp. ad tit. ff. de Jur. Codicill. th. 15. pr.

Sic quoque Vasquius pro more movet quæstiunculam: An quis possit esse Testis in Codicillis, qui nullam habet Testamenti Factionem? & affirmativè decidit: Si videlicet fortè duo pro uno sumantur de S. P. §. 30. n. 15. Sicque sibi persuadet, duos impuberes doli capaces & honestos valituros tanquam unus pubes, cit. loc. n. 18. Ast nollem periculum facere, & hanc assertionem nisi extremâ urgente necessitate defendere, ne fortè autor sim litium & contentionum. Simpliciter contradicit Tusch. d. concl. 405. n. 10.

Surdus autem, quamvis Testamento testis esse non possit, L. heredes palam. 21. ff. de Testam. l. cum ab initio. 4. & l. seq. quem. Testam. aper. Farinac. de Testib. q. 61. opp. 11. fidem nihilominus aliis actibus facere

F

non

non prohibetur, Vasq. *ibid.* n. 18. *inf. arg. l. nec non. 28. §. quod ejus. 2. ff. ex quib. caus. major. l. ff. de Testib. l. statuas. C. de Relig. & sumpt.* undè & Codicillis in scriptis factis interesse posse non ambigitur, præsertim, quando infortunium hocce, casu ipsi accidisset, & si non ignarus sit literarum, quo scilicet tabulas perlegere, subnotationemque suam accommodare possit.

Cæterum cum Mathefilano *in not. 123. & Alex. in l. si non speciali, nec non Jason. ibid. n. 8. C. de Testam. quos sequitur Vasq. d. l. n. 12.* affirmare, non esse necessarium, ut **Testes Codicillantem** videant, & proin aliquem ob cortinam aut interjectam parietem ex Testium omnium conspectu sublatum, codicillari posse, quid aliud est? nisi fraudationibus & falsitatibus patrocinium commodare, *arg. l. si non speciali. 9. verb. in conspectu testatoris. L. si unus. 12. verb. coram testatore. C. de Testam.* ea propter etiam concludi posse, **Codicillos nocturno tempore** absque lumine celebratos, cum vix ac ne vix quidem effugiant falsitatis suspicionem, nullius esse valoris aut momenti, *docet post multos ibi allegat. Polydorus Ripa tr. de N. T. cap. 142. n. 9.* Quod autem hoc loco diximus Testes conspicere necessum habere Codicillantem, non usque adeò sese extendit, quasi Cæcus in Codicillis nimirum non scriptis, aliquando non possit esse Testis, præsertim, cum & penuria hominum aut alia superveniens necessitas flagigaret: Maximè si non ignarus sit vocis disponentis, Vasq. *d. l. n. 19. in pr.* Laxa siquidem solennitas Codicillaris, non tam strictè curat, etiam si aliquando unus Testium Codicillantem conspicere non possit.

(e) In hoc conveniunt Codicilli cum Testamento, ut **Testes uno eodemque tempore** adhibeantur. *Reusn. cap. 10. n. 14. Harpr. ad §. fin. f. h. n. 8.* Sicque Codicilli perficiantur uno quoque contextu & loco, nullo alio actu extraneo & naturæ non necessario interveniente, *jux. l. cum antiquitas. 28. ibi: vel Codicillus nascitur. arg. l. hac consultissima. 21. ubi Gl. verb. nullo actu. C. de Testam. l. heredes palam. 21. §. uno contextu f. ff. eod. §. sed cum paulatim, ubi gl. verbis uno contextu. f. d. z. Diss. Vasq. de S. P. §. 30. n. 10. Card. Tusch. tom. 1. concl. lit. c. concl. 404. n. 8.* undè non inutile futurum mihi promitto, si quilibet ex Testibus faceret mentionem cæterorum contestium, quò facilius appareat, omnia legitimo modo peracta fuisse. (f)

(f) Alex. Jafon. *in hac L. ult. §. fin. Grals. recept. Sent. §. Codicillus. n. 10. cum seq.* Bocerus *Cl. 2. Disp. 6. th. 31. lit. d.* Donell. *lib. 7. comm. 7. C. cap. 19. ibique* Hillig. *lit. d. in not.* videlicet, ut Testes singuli proprio chirographo corroborent Codicillos annotentque, qui & cujus Codicillis Testes adfuerint, quamvis non superaddant sigilla. Donell. *d. loc.* Reusn. *tr. de Cod. cap. 1. in fin.* Card. Tusch. *pract. conclus. lit. c. concl. 404. n. 8.* Dis. Azo *in summa C. b. n. 10.* Vasq. *de S. P. §. 25. lim. 30. n. 23. vers. contrarium.* Heig. *ad §. fin. 7. h. n. 6.*

Præter hæc autem requisita *in d. l. fin. §. ult. C. de Cod.* enumerata, Codicilli nullam solennitatem ordinationis, teste *Imp. in §. f. 7. h. t.* nullos ritus, nullas formulas, nullum verborum delectum desiderant; sed suâ simplicitate, quippe quæ & legibus amica est, §. *caeterum. 3. 7. de legit. adgn. success.* contenti viribus suis validissimè consistunt, despicientes nimiam & rigidam Juris subtilitatem, *L. Lucius Titius 88. §. ult. de leg. 2. tradit* Reusn. *cap. 10. de Cod. n. 3.*

THES. XIII.

Accidentalis Codicillorum Forma est, quæ Accidentaliter essentiam Codicillorum determinat, & abesse vel adesse absque illorum interitu potest, consideraturque tam ratione Scripturæ (a) & conceptionis verborum, (b) quam ratione ordinis, (c) & confirmationis. (d)

(a) Certum enim est Codicillum perinde ac Testamentum & Fideicommissum, *L. ait Prator. 5. in fin. de Re Judic. L. & sine Scripturâ. §. C. ad SC. Trebell. L. & in Epistolâ. 22. L. ult. in pr. C. de Fideicommiss. L. nutu de leg. 3.* alium esse scriptum; cum voluntas ultima imperfectior scribitur, alium non scriptum, cum coram quinque Testibus verbis nuncupatur, *l. si quis patronorum. 3. pr. ibi: Codicillis scriptis vel sine scriptis. C. de bon. libert. L. generali, 13. ibi: sive scriptâ, sive non scriptâ voluntate. C. de SS. Eccles. L. ne Codicillos. 5. l. fin. §. ult. in f. C. b. Gl. ad rubr. 7. eod. Tusch. concl. 404. num. 9. tom. 1. lit. c.* (ubi tamen negat Codicillum sine scriptis posse Nuncupativum vocari, cum, saltem

saltem hoc proprium, ob nuncupationem heredis, Testamentorum fit) Sive ea voluntas postmodum in scripturam redigatur, sive non, *Gl. in §. non tantum. J. b. & in rubr. C. cod. tex. in l. un. §. 1. C. de Latin. lib. toll. Reusn. tr. de Cod. cap. 4. n. 3. & cap. 9. n. 1.* Quamvis hic posterior modus antiquis, considerato fortè nomine Codicillorum, quo à Codice, qui nunquam absque scriptura est, derivantur, non usitatisimus fuerit, *ut patet ex l. ult. ibi: Codicillos seu scripturam quolibet tenore formatam, C. quemadmod. Testam. aper. L. Divi Severus. 6. §. 1. & 2. l. qui gravi. 11. L. 15. qui unum. 19. ff. h. pr. J. eod. Sichard. ad rubric. C. b. t. num. 6. VVesemb. in w. h. c. n. 3. Rittersh. pr. J. b. Harpr. eod. n. 27. & 28.*

(b) Aliquando namque Codicillus vel est absolutè & impersonaliter conditus, sermone nimirum ad neminem directo, *cujus exemplum in Novell. 159. extat*, quem tamen scriptum ad heredem Legitimū seu ab intestato succedentem, Lex fingit, *l. si quis. 3. pr. ibi: Ad quos legitima ejus hereditas vel bonorum possessio perventura esset. & §. 1. ibi: Agnatus &c. intelligitur is quoque heres scriptus. ff. de Jur. Codicill.* Aliquando Personaliter conceptus est: sermone scilicet ad personam certam directo, *L. cum quis 37. §. Sejam. 2. in fin. ibi: Cum ad certam personam Codicillos scripserit ff. de Legat. 3.* Idque fit vel generaliter, quisquis mihi heres erit bonorumve possessor, *d. l. si quis. 3. pr. ff. h. vel nominatim ad heredes institutos, L. quia autem. 6. §. planè si nominatim. 1. ff. Si quis ommissa causa. & quidem vel ad omnes, L. Lucius Titius fin. ff. de Fideicommissar. libert. vel ad aliquos, aut unum ex iis, d. L. cum quis. 37. §. Sejam. 2. de leg. 3. L. qui gravi. 11. L. is qui unum. 19. ff. h. c. Justus Mejer. in C. A. Disp. de Codicill. tb. 4.*

Et hæ Formæ utroque Codicillo tam vero, quam quasi competere possunt.

(c) Præter quas tamen adhuc peculiaris restat, quæ solos Testamentarios Codicillos respicit: Quatenus videlicet vel sunt anteriores Testamento, illudque præcedunt, *§. non tantum. 1. J. h. l. 3. §. 2. L. ante Tabulas. §. L. 16. ff. eod.* ac nullâ fermè, cum ab ipsorum parte præsumptio militet, *VVesemb. ad d. §. 2. in f. verb. non recessisse. Mynf. d. §. n. 3. Sichardus ad rubr. C. b. n. 6. in f. Reusn. tr. de Codicill. cap. 12. per tot. confirmatione indigent, Mantie. de Conj. Ult. Vol. lib. 1. tit. 8. n. 2. Gædd. ad L. verbum erit. 123. de V. S. n. 1.*

Si

Si modò expressè non appareat, Testatorem voluisse recedere, illosque novis tabulis infirmare, *d. §. 1. §. h. t. & L. 5. ff. eod. vel Postiores Testamento, L. conficiuntur. 8. pr. & §. 3. ff. b. cujus pars l. quidam referunt. 14. pr. ff. eod. L. Sicut. pen. ff. Quemadm. Testam. aper. supplementum arg l. uxorem. 41. §. Codicillis. 2. de leg. 3. & seqvela esse censentur, arg. l. ab intestato. 16. in fin. ff. h. t. Ex quo, etiam si in eo confirmati non fuerint, vires suas capiunt, L. si quis cum Testamento. 3. §. ult. l. Divi Severus. 6. §. 4. eoque perempto, utputa, si heres scriptus recu-
 favorit adire hereditatem, & ipsi perempti censentur, *d. l. 3. §. fin. cod. Petr. Greg. par 3. Syntagm. lib. 43. cap. 1. n. 8. in fin.**

(d) Sunt namque Codicilli alii Testamento confirmati, *d. L. ante Tabulas. §. d. l. Divi Severus. 6. §. ult. ff. b. L. sed etiam ad ea. 31. de leg. 1. d. l. uxorem. 41 §. Codicillis. 2. de leg. 3. L. Testamento. 3. pr. de Testam. Tutel. L. si certarum. 17. §. fin. de Testam. milit. alii non confirmati, L. post le-
 gatum. 5. §. principale. 14. ff. de his, quæ ut indignis. L. libertates. 43. ff. de ma-
 num. Testam. d. l. si quis. 3. §. ult. ff. b. §. non tantum. 7. eod.*

Confirmantur autem secundum *L. conficiuntur. 8. princ. ff. de Jur. Co-
 dicillorum. vel in tempus Præteritum, ut: Codicillos quos antè feci, va-
 lere volo. L. verbum erit. 123. de V. S. vel in Futurum, ut: Si quos Codicil-
 los reliquero valere volo, & ea quæ illis caverò, legavero, præstetis volo. L. Lucius
 Titius fin. de Fideicomm. libert. vel in utrumque, si quid ad hoc Testa-
 mentum pertinens reliquero valere volo, L. Plotiana. 18. b. Petr. Gregor. d. l.
 n. 10. Mejer. in Coll. Argent. d. t. b. 4. Harpr. ad pr. 7. b. n. 24.*

THES. XIV.

Finis Codicillorum est utilitas, (a) eaque tam
 Publica, (b) quàm Privata. (c)

(a) Utilitatem ut Finem Codicillorum dicamus, persuadent
 nobis Scaliger *Exerc. 250. f. 1. Picol. gr. 10. Philos. moral. & Philosophi
 communiter asserentes omnem Finem esse ex genere bonorum.*
 In agendo enim & deliberando maximè consideramus, an quid ex-
 pediat utileque sit, nec ne, *cap. Magnæ 7. X. de voto. Everhard. loc. 131. à
 virtute Finis. n. 1. quì autem malum dici potest, id quod propter se*
 F 3 expe-

expetitur & non alterius causa est, Scaliger 1. poëtic. cap. 1. p. 3. sed cu-
jus gratia omnia fiunt, Aristot. 1. Ethic. cap. 6. Quod primum est in in-
tentione & ultimum in executione, 2. Phys. 7. q. 20. art. 2. Aug. Barb. ax.
99. n. 1. movetque efficiens ad agendum, Zabar. lib. de Nat. cap. 5. f. 239.
Scalig. 3. poët. c. 8. f. 222. & ex. 277. sect. 5. Surdus cons. 67. n. 30. Card. Tusch.
Pract. concl. tom. 3. lit. F. concl. 378. n. 11. patet itaque utilitatem non inu-
tiliter finem Codicillorum dici posse.

(b) Utilitatem Publicam quod attinet, idcirco receptos ait
Reufnerus cap. 10. n. 3. de Codic. esse Codicillos memorando publicæ &
privatæ rei emolumento, quo facilior & expeditior esset ratio ulti-
mæ voluntatis condendæ, supplendique Testamenti, non impe-
dita tot Regulis Juris, quas observare non semper integrum,
imò quandoque planè impossibile est absentibus vel aliâ causâ,
tàm privata, quàm publica impeditis, veluti ob graves & lon-
ginquas peregrinationes, quæ apud veteres frequentiores fue-
rint, ubi si minus quis Testamentum, at Codicillos facere posset,
jux. pr. 7. b. Petr. Gregor. par. 3. synt. lib. 43. c. 1. n. 17. & 23.

(c) Privata utilitas spectatur in Codicillante, cui expe-
dit, ut compendiosissimâ viâ suprema sua elogia condantur,
præferim cum dubio careat, morientium voluntates, tantò ma-
gis impugnationibus & subversionibus obnoxias censerî, quan-
tò pluribus solennitatibus & observationibus sunt obstrictæ, ut
patet ex l. 1. pr. de Testam. milit. l. quoniam. 15. l. cum antiquitas. 28. C. de
Testam. Novell. 119. cap. 9.

THE S. XV.

Effectus Codicillorum præter Actionem, (a) quâ
mediante id, quod nobis Codicillis relictum est,
consequimur, sese offert multiplex & varius, utpu-
ta ratione majoris securitatis, (b) tractionis ad Te-
stamentum, (c) Transactionis, (d) Confirmationis (e)
& Publicationis. (f)

(a) Actionem præcipui effectus cognomine venire, vel ipse
- sva-

svadet *Justus Paulus in L. 15. de R. J.* ubi eum rem habere asserit, qui actionem habere intelligitur. In hac enim potissimum voluntate morientes esse praesumuntur, ut cupide desiderent, quo ipsorum reverentia etiam post mortem apud posteros habeatur, & ultimum beneplacitum, secundum normam Juris rite conformatum, exitum sortiatur. Idque actionis beneficio evenire quis non videt?

Mirifice autem conveniunt unoque ore communiter concludunt Doctores, dari ex Codicillis aut Conditionem ex Legge, sive tanquam ex lege, *juxta Gl. in §. Codicillis. verb. relinquitur. J. h. argum. l. un. ibi: Si obligatio Legge novâ introducta est, nec cautum eadem lege, quo genere Actionis experiamur, ex lege agendum est, ff. de Condict. ex lege.* aut actionem ex Testamento utilem, h. e. inflexam, & propter utilitatem Civium, Legatis & Fideicommissis, quæ Codicillis relicta sunt, accommodatam, *d. Gl. ibi: Cum ad instar Testamenti Codicilli sint inventi. add. Paul. de Castr. in auth. ex causa. n. 12. C. de lib. prater. Petr. Greg. par. 3. synt. lib. 43. c. 1. n. 21. Fab. circa fin. Schneidvv. n. 16. Harpr. n. 17. ad §. fin. J. h. Reusn. cap. 26. per t.*

Sed non apparet, quid refragari velit, quò minus distingui possit inter Codicillos Confirmatos & non Confirmatos, seu ab intestato factos, statuique ut ex illis tanquam Testamentariis partibus idem jus cum suo toto participantibus, detur Actio ex Testamento, (quæ aliquando Legatorum actio petitione cognominatur, *l. 6. §. non simpliciter. 3. si quis omis. causa.*) consent. *Cardinalis Tusch. Pract. concl. tom. 1. lit. C. concl. 404. num. 2. Gothofr. in addit. ad Schneidvv. §. fin. J. de Codicill. Mynsing. ad d. §. fin. in f. Reusner. d. cap. 26. num. 5.* Ex his verò ceu Codicillis κατ' ἐξοχήν ita dictis actio ex Codicillis in specie sic vocata, obtineatur. Non enim hi Codicilli sub appellatione veniunt Testamenti, quasi sui generis, sed potius tanquam species ἀντιδινημιδύαι opponuntur, *Justus Mejer. in Colleg. Argent. Disput. de Codicill. thes. 19.* unde & non eandem actionem competere certum est. Illud hoc loco occasione Actionis in considerationem venit Clausulam Codicillarem Testamento comprehensam operari quidem, ut heres eligere possit,

possit, utrum velit ex Testamento agere, an verò tutiorem semitam, sed non adeò lucrosam ingredi, & sibi relicta per Codicillorum actionem petere. Cum hac tamen expressâ cautione, quod electâ unâ viâ, si non ex voto processerit res, ita ut succumbat, & spe suâ frustretur, aliam postmodum accedere non permittatur. Reusn. d. cap. 26. n. 8. de Cod. ex generali ratione: Quod scilicet nemo possit vel eodem tempore vel ex eadem dispositione & facto, uti contrariis vel diversis actionibus, sed eligendo unam videatur tacitè renunciâsse alteri contrariæ aut diversæ. *tex. express. l. fin. pr. C. b. ubi* Sichardus n. 1. l. quod in herede. 9. §. eligere. 1. ff. de Tributor. actione. l. nemo ex his. 43. §. quotiens de R. 7. Reusn. d. loc. n. 9. Giphani. ad. d. l. fin. pr. C. b. (pag. 126.) namque semper electione unius ex contrariis reliquum absumitur, Sichard. dict. loc. n. 5. Undè Actorem ubiqueque deterioris conditionis esse, quam reum manifestè patet, quod ille plures & diversas actiones proponere non possit, hic nihilominus non prohibeatur, salutem suam in multis & diversis exceptionibus & defensionibus sibi quærere, d. Sichard. n. 2. Ratio autem specialis est: quia qui vult alicui succedere, tenetur esse certus de jure suo *arg. l. sed & si de suâ 34. ff. de Acquir. hered.* Sichard. n. 3. quare ipsi incumbit, inspectis tabulis sese informare, an heredis directi, an verò Fideicommissarii vices sustinere possit. Quòd si nondum certioratus est, abstinebit potius à petitione, servando intacta jura, ne ipsum præmaturi consilii pœniteat, postquam in remedium inquirere integrum non fuerit, *arg. l. sancimus. f. C. in quib. caus. in integr. restit.* Nec est, quòd aliquis velit Libellum suum ita generaliter concipere, ut se non adstringat ad certum genus actionis. Nam si reus nolit generalitatem istam admittere, cogetur actor se declarare, nec prius expectare responsionem rei. Sichard. n. 6. & 7.

Verùmenimverò, hoc non perpetuum esse statim probat *d. legis fin. §. penult.* qui limitationem habet Regulæ generalis, distinguendo inter planè extraneos, quibus propter unicum & solum disponentis beneplacitum datur adspirare ad alicujus hereditatem, & eos, quos præter Testantis constitutionem & ratio naturalis vocare intelligitur.

Illos

Illos enim quod attinet, sectantur suâ petitione solummodo lucrum, tabulis promissum, quod si suâ incuriâ & temeritate dum unam actionem pro alia arripiunt, deperdunt, tolerabilius est, & sibi imputabunt, cum sciant jura esse vigilantibus scripta, *l. 24. in f. ff. quæ in fraud. credit.* Nec sibi competere, ultra istam causam, aliû titulum. Quod tamen in his multè aliter evenire patet ex diversâ succedendi ratione, æquum namque visum fuit, personis conjunctis propter duplex vinculum magis favere, ut ita ipsis liceat, si fortè de hereditate ex Testamento secundum mortui voluntatem agentes, fuerint superati, aut certè sponte voluerint, ad fideicommissi subsidium convolare. Quandoquidem non par eademque ratio svadebat, amittere debita, diminutionemque patrimonii pati & lucra non accipere. *Verba sunt d. l. fin. §. 2. add. l. navis 4. §. cum autem jactus. 2. ibi quia non debet duplici damno onerari, ff. ad l. Rhod. de jactu.* Gaudent autem hocce privilegio Agnati seu venientes per lineam masculinam; Et Cognati, qui per Fœmininam descendunt. Illi quidem tam ascendentes quam descendentes utriusque sexus usque ad quartum gradum. Hi verò usque ad tertium gradum tantum, *tex. est in d. l. fin. §. si quis verò ubi* *Sichard. n. 3.*

Et hæc de primario Codicillorum Effectu. Superaddimus. (b) Tutius esse, si modo Disponentis non interfit heredes institui aliquid Codicillis relinquere quam Testamento *Specul. in tit. de Instr. edit. §. viso de impugnatione. vers. & nota quod tutius est relinquere. Quem referi Bertach. in suo Repertor sub Elem. Codicillus n. 22. ubi admonet ut cauti simus, quo nobis potius quid Codicillis quam Testamento legetur. Ratio esse solet: quia quamvis solenne sit in Testamentis, ut novo perfecto, vetus perimatur, §. posteriore 2. §. quib. mod. Testam. in fir. l. 1. §. non autem. 1. ff. secundum tab. l. 1. de injusto rupto. l. sancimus 27. C. de Testam. L. Pactumejus f. de Hered. Inst. l. si jure 18. l. si quis in principio Testamenti. 22. pr. ff. de leg. 3. Gratian. disc. For. c. 605. n. 6. seq. attamen Codicilli superiores nunquam labefactantur posterioribus, §. fin. ubi Harpr. n. 2. §. h. L. cum proponatis. 3. C. cod. Sim. de Præc. tr. de §. u. V. lib. 2. fol. 10. n. 26. Petr. Greg. par. 3. synt. Jur. lib. 43. cap. 1. n. 13. Sichard. ad rubr. C. h. n. 7. Duaren. ad tit. de Codicillis vers. omnes Codicilli. Grat. d. l. n. 8. nisi contrariis v. g. Si quis temporibus diversis ordinaverit diversos Codicillos, dissona vo-*

G lun-

luntate, tunc ille qui prior factus est, in contrariis illis capitulis per
 posteriorem revocatus intelligitur, *d. l. cum proponatis 3. C. b. l. divi 6.*
§. licet 2. in f. ff. b. l. clari 19. C. de Fideicommiss. Harpr. d. l. §. 3. Similiter
 cum reperiuntur duo Codicilli, quorum unus certam rem alicui
 concedit, alter verò rursus eandem rem adimit, & in alium transfert,
 neque tamen apparet, uter horum prior sit: dicendum videtur
 (quandoquidem privatio semper habitum præsupponere solet. *l. manumissiones*
de 7. & 7. l. decem 116. de V. S.) eum Codicillum posteriorem esse & præ-
 valere, qui rem & aufert & transfert, *d. l. cum proponatis 3. C. b. Mant.*
de C. u. V. lib. 6. t. 4. n. 11. Harpr. ad §. fin. 7. b. n. 4. & 5. Aliàs si Codicil-
 li non sunt inter se contrarii, ad imitationem contractuum inter vi-
 vos, ambo simul sustinentur, *d. l. 3. C. b. Vasq. de S. P. §. 30. n. 64.* Ita-
 que si duo Codicilli eodem die fiunt, & in uno certa res legatur Cajo,
 in altero eadem res Mævio conceditur, ambo Legatarii concu-
 runt, & simul admittuntur ad Legatum, facientes sibi partes tan-
 quam re conjuncti. *Gl. d. l. cum proponatis 3. verb. contrarium. l. un. §. 11.*
vers. sin autem disjunctim C. de Caducis toll. arg. l. si Fortidianum. 7. pr. C.
de legat. Mant. de C. u. V. lib. 6, tit. 4 n. 10. Quod autem diximus Co-
 dicillos priores posterioribus non labefactari, id non solum per se ve-
 rum & firmum est, sed etiam amplius extensionem patitur, adeò
 ut ne quidem superveniens Testamentum, si non appareant lucu-
 lenta indicia Testatorem nimirum illo voluisse derogare Codicillis,
 illis quid nocere possit, *§. non tantum autem 1. 7. hic l. ante tabulas 5. ff.*
eod. Specul. d. t. de Instr. edit. §. compendiose. vers. sed & considerandum est
Bertach. d. loc. (c) Non minoris pretii est, & meritò effectus cogno-
 mine venit quod Baldus notat. Codicillos trahi ad mentem Te-
 stamenti & contra *in l. Nescennius vers. sed hæc nimium scrupulosa.* (*al.*
est l. 33. ff. de Excusat. Grat. disc. forens. c. 571. n. 26 & 45. Sc. si fortè
 quid dubiè positum sit in Testamento, illud per Codicillos superaddi-
 tos explicari, declarari posse & viceversâ. Nimirum ut bona
 servetur consonantia inter partem & totum, omnisque contrarietas
 quippe ultimis voluntatibus invisâ, funditus extirpetur. Aliàs enim
 si omnis contradictio tam accuratè non posset evitari, standum potius esse Codicil-
 lis tanquam posterioribus dispositionibus, quàm ipso Testamento probat. *Sim. de*
Præf. lib. 2. d. I. u. V. fol. 10. n. 23.

Et

Et licet Codicillus hereditatem inutiliter Testamento datam confirmare non possit, quò directa debeat, *l. si ei 2. §. fin. l. quod per manus 10. ff. h.* hoc tamen præstare valet, quod plerumque Clausula Codicillaris, nempe, ut videantur legitimi ab intestato succedentes gravati absque hæsitatione restituere aditam hereditatem, scriptis in tabulis heredibus, retentâ remunerationis loco Trebellianicâ, *tex. eleg. & gl. d. l. si ei 2. §. hereditas ff. eod. l. 1. & 2. C. d. t. Dom. Card. Tusch. pract. concl. tom. 1. lit. C. concl. 404. n. 10. ubi all. Oldrad. conf. 138. factum tale est.* Quando autem hoc loco & aliis pluribus Testamentum diximus se habere ut totum, Codicillos verò se Testamentariis partibus comparare: ansam præbemus justæ dubitationi; videlicet: Si quis heres institutus post mortem Testatoris approbaverit Testamentum, an videatur etiam approbasse Codicillos, in quibus in sui gratiam reperitur quid detractum illis quæ scripta sunt in Testamēto? Obviatur huic disceptationi Cravetta *Cōsil. 257. Divino subsidio* virtute sequentis distinctionis. Aut enim, inquit, ignorabat Codicillos, aut non ignorabat. Priori casu (quandoquidem regulariter heres non præsumitur scire Codicillos compositos esse. *l. non est ferendus 12. de Transact. l. si servū 91. §. de illo 2. de V. S. Mant. de C. U. V. lib. 6. tit. 4. n. 12. Reusn. de Cod. cap. 25. n. 2. Giphon. ad l. fin pr. C. h. cum videlicet Testamentorum sint accessoria & quasi appendices saltem, quorum præsentia & absentia nec prodest nec nocet Testamentis) suâ approbatione sibi præjudicare non potest. Si vero non erat nescius tenoris Codicillorum, tunc ipsius generalis approbatio sese non extendet ad codicillos & videbitur approbando Testamentum, quasi Codicillis tacitè renunciassè.*

(d) Pari modo & Transactio non porrigitur ad Codicillos postea repertos, ut major summa quæ illis debetur, peti non possit *tex. est in L. Imperatores. 3. §. cum transactio 1. l. non est ferendus. 12. de Transact. Arism. Tepat. comp. decis. tit. 596. cap. 3. §. f. scilicet: quia sicut non inspectis cognitisque verbis Testamenti neque de eo transigi neque veritas ullo modo exquiri potest. l. de his 6. ff. de Transact. l. 1. ff. Testam. quem aper.* ita consequenter, Transactio interposita super Testamento, nondum prolatis Codicillis, restitutionem non impediet. Censentur namque Codicilli ipsius Testamenti pars, *l. pen. ff. eod. l. quidam referunt 14. pr. ff. h. nec Testamentum aperiri neque proferri nisi to-*

tum, intelligitur, *argum. l. 1. §. edere pen. l. ubi exigitur in fin. pr. l. argentiarius. 10. §. edi autem 2 ff. de Edend. arg. l. scyphi. 4. ff. de opt. leg. Reusa. tr. de Codic. c. 22. n. 7. & 8.*

(e) Quemadmodum autem rupto Testamento, dispereunt Codicilli pendentes ex isto Testamento, ita quoque æquum visum est, versâvice & denuò confirmato Testamento Codicillos quoque confirmari, *tex. est in l. rupto. 1. C. b. id quod fit adhibitis quinque Testibus. jux. Gl. d. l. rupto, verb. literas & Gl. l. qui ex liberis pen. §. Testamento verb. aliu literis. de bon. poss. secund. tab. non obstante Gl. in l. heredes palam. 21. §. etsi notam, verb. posse. ff. de Testam. distingvendum namque esse inter declarationem & confirmationem probat Sichard. d. l. n. 7. in pr.*

(f) Cùm verò sine Publicatione Codicillorum perindè ac Testamenti, nulla executio esse queat, ut aperiantur, inspiciantur & describantur necessum est. Hoc autem iisdem modis, quibus Testamentum consuevit, fieri solere testatur *luculenter. Tex. in l. f. & ibi Bald. C. quemadm. Test. aper. Arism. Tepat. Comp. Decis. tit. 596. c. 6. rubr. vel non §. fin.* unde & edictum de tabulis exhibendis, non tantùm Testamentariis tabulis proprium esse, sed etiam Codicillis competere dubio carere facit *l. 1. §. hoc interdictum. 2. seqq. ff. de tabul. exhib. Vid. Reusn. tr. de Cod. cap. 25. per tot.* Quo pacto autem ista exhibitio petatur docet *Speculator de Testam. §. nec dicendum in pr.*

THE S. XVI.

Cognata Codicillorum sunt reliquæ ultimæ voluntates, quocunq; nomine Titulo vè veniant, quibus aliquid consideratâ mortalitate in alium confertur, veluti: Testamentum, tam solenne (a) quam inter liberos (b) donatio causa mortis (c) Epistola fidei commissaria (d) & per quam libertas datur (e) Testatio apud amicos (f) nutus. (g)

(a) Inproptatulo namque est, Codicillos eandem Formam accidentalem, scripturam scilicet & nuncupationem cum Testamento participare, solumque ab eo fieri, cui Testamenti factionem natura & Lex non denegarunt. Dissonat tamen & Testamentum à Codicilli-

dicillis multipliciter, ut videre est apud Nic. Reusn. 17. de Codicill. cap. 27. per tot. Ubi n. 2. differentiam notat ratione Originis, n. 3. ratione usus, n. 4. Formæ essentialis n. 5. Materiæ, n. 7. heredis institutionis & substitutionis, n. 10. pluralitatis, & deniq; n. 11. ratione actionis.

(b) Quo Parentibus substantiam inter liberos partiri concessum, est l. hac consultiſsimâ. 21. C. de Testam. l. Filii. 16. & l. fin. C. Fam. excise. ejus autem cognatio spectatur multis in partibus, præcipuè tamen in præsumta Clausula Codicillari. *supr. th. 4. lit. b.*

(c) Cùm quis ob mortis suspicionem ita donat, ut si quid humanus postea ei contigisset haberet is, qui dono accepit, sin autem super vixisset, is, qui donavit, reciperet, §. mortis causa. 1. J. de donation.